
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá oblastí sebehodnocení čtení u žáků 2. stupně základní školy. Cílem 

této práce je zanalyzovat, jak se žáci 2. stupně na ZŠ hodnotí ve svém čtení a jaké vykazují 

čtenářské chování. Teoretická část se věnuje terminologickému vymezení pojmů vztahující se 

k oblasti čtenářství. Další kapitola charakterizuje pubescentního čtenáře za podpory českých a 

zahraničních výzkumů, který se této cílové skupině věnovaly. Dále představením koncept 

sebehodnocení a jeho proměny v rámci životního vývoje. Závěr je věnován specifikám 

čtenářského sebehodnocení. 

Empirická část se věnuje samotnému průběhu výzkumu od výběru respondentů přes sběr dat, 

po její výsledky z dotazníků a analýzy rozhovorů. V rámci empirické části byl použit Dotazník 

sebehodnocení čtení, který byl v českém prostředí testován u žáků 1. stupně. Dalším cílem této 

práce bude ověření, zda je vhodným nástrojem i u dětí 2. stupně základních škol. Dotazník byl 

doplněn polostrukturovanými rozhovory, které rozšířil o kvalitativní analýzu hlubší vhled do 

čtenářského sebeobrazu dospívajících žáků. Z vyhodnocených dotazníků získáváme informace 

o nízkém čtenářském sebeobrazu žáků 2. stupně ZŠ. Obsahová analýza nám odhaluje souvislost 

mezi rozečtenou knihou žáka, jeho oblíbeným literárním žánrem a popřípadě jeho oblíbeným 

předmětem ve škole. Dále nám poukazuje, že i přes různou úroveň čtenářského chování rodičů, 

nenacházíme souvislost s jejich aktivní podporou čtenářství žáků, a tedy i dopad na čtenářské 

chování samotných žáků. Obsahová analýza rovněž přináší výsledky ohledně čtenářských 

preferencí, oblíbenosti literárních žánrů či vztahu pubescentů k českému jazyku ve škole.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Sebehodnocení čtení, čtenářské chování, pubescentní čtenářství, 2. stupeň 

 


